§ 2.—Las cosas que fueron importadas por la fuerza del río, pueden ser reclamadas por la condición.

5. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XXII.—Si lo que debieras darme hubiere perecido después que por ti se hubiere hecho de modo que no me lo dijeses, es sabido que habrá de ser tuya esta pérdida. Pero cuando se dude si por ti se haya hecho, deberá observarse, no sólo si la cosa haya estado en tu poder, ó no, ó si con dolo malo hayas hecho, ó no, que no estuviese ó hubiere estado, sino también si hubiera alguna justa causa por la cual debieses entender que tú debías darla.

6. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXVIII.

(1) etiam, *inserta Hal.*

(2) crediti, *Hal.*

(3) iusta, *Hal.*

tum est, cuius species vel quantitas, quae in obligatione versatur, aut nomine suo, aut ea demonstratione, quae nominis vice fungitur, qualis quantaque sit, ostenditur. Nam et Pedius libro primo de stipulationibus nihil referre ait, proprio nomine res appelletur, an digito ostendatur, an vocabulis quibusdam demonstretur, quatenus mutua vice fungantur (1), quae tantundem praestent.

7. ULPIANUS libro XXVI. ad Edictum.—Omnia, quae inseri stipulationibus possunt, eadem possunt etiam numerationi pecuniae, et ideo et conditiones.

8. POMPONIUS libro VI. ex Plautio.—Proinde mutui datio interdum pendet, ut ex postfacto confirmetur, veluti si dem tibi mutuos numos, ut, si conductio aliqua extiterit, tui fiant, sisque mihi obligatus. Item, si legatam pecuniam heres crediderit, deinde legatarius eam noluit ad se pertinere, quia heredis ex die aditae hereditatis vindicent numi fuisse, ut credita pecunia peti possit. Nam Julianus ait, et traditiones ab herede factas ad id tempus redigi, quo hereditas adita fuerit, quem repudiatum sit legatum, aut acquisitionum (2).

9. ULPIANUS libro XXVI. ad Edictum.—Certi (3) conductio competit ex omni causa, ex omni obligatione, ex qua certum petitur, sive ex certo contractu petatur, sive ex incerto; licet enim nobis ex omni contractu certum condicere, dummodo praesens sit obligatio; ceterum si in diem sit, vel sub conditione (4) obligatio, ante diem, vel conditionem non potero agere.

§ 1.—Competit haec actio etiam ex legati causa, et ex lege Aquilia; sed et ex causa furtiva per hanc actionem condicetur; sed et si ex Senatusconsulto agetur, competit haec actio, veluti si is, cui fiduciaria (5) hereditas restituta est, agere volet.

§ 2.—Sive autem suo nomine quis obligatus sit, sive alieno, per hanc actionem recte convenit.

§ 3.—Quoniam igitur ex omnibus contractibus haec certi conductio competit, sive re fuerit contractus factus, sive verbis, sive coniunctim, referendum sunt nobis quedam species, quae dignum habent tractatum, an haec actio ad petitionem eorum sufficiat.